第 2 回 JSPO 育成発第 8 号

令 和 2 年 6 月 1 6 日

都道府県体育・スポーツ協会 事務局長 様

公認スポーツ指導者育成実施団体 事務局長 様

公益財団法人日本スポーツ協会

事務局長  根 本 光 憲

新型コロナウイルス感染症に伴う令和２年度スポーツ指導者養成事業の対応について（通知）

平素より当協会スポーツ推進事業に対し、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、全国に緊急事態宣言が発令されるとともに、宣言解除後も

感染の再拡大を起こさないよう、日本政府などから各種感染防止ガイドライン等が示されております。

これを受け当協会においては、各種資格の養成講習会が、基本的に屋内で多人数の参加による近距離

での会話の発生等「三つの密」となることや、事業の多くで都道府県をまたいだ参加者の移動を伴うな

ど、感染拡大のリスクを抱えていることを踏まえ、対応について検討を重ねてまいりました。

その結果、令和 2年度については、大きく以下の 3点【①養成を中止する事業、②オンラインの活用

等による事業形態の変更により実施する事業（一部新規養成中止を含む）、③実施可能事業（感染防止に

留意する等の条件付き）】に区分し、資格別に対応を行う方針を決定しましたので、ご通知いたします。

ご連絡が遅くなりまして誠に恐れ入りますが、何卒事情等をご理解いただくとともに、引き続き公認

スポーツ指導者の養成にご協力賜りますようお願い申し上げます。

記

１． 各資格の対応について

別紙事業別対応内容をご確認いただくようお願いいたします。

なお、中止対応事業を決定した主な理由は以下のとおりですが、養成を継続すべき事業の優先度

を勘案した上での判断となりましたこと何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。

 政府が推奨する感染症予防対策を講習会の性質上十分にとることが難しいため

 現時点でオンライン等を活用した講習形態の変更については、内容の検討を含め今年度中

の対応が困難であると判断したため

※コーチ２の養成中止について

共通科目Ⅱ講習会の実施については、今年度の共通科目Ⅲのオンライン講習の導入実績を踏

まえ、来年度以降の集合講習の実施可否を含めて対応を検討することから中止といたします。

また、本資格養成講習会については、原則として、同一年度に共通科目および専門科目を受

講可能な場合に受講申込可能としていることから、共通科目の中止に伴い、専門科目も中止

いただく対応となりますことをご理解いただきますようお願いいたします。

２． 備  考

・ 資格別の詳細な連絡事項については、確定次第、該当の団体並びに受講者等に別途お知らせ

いたします。

・ 養成講習会の受講有効期限は、全資格（新規、受講中も含む）1年延長といたします。

・ 新規養成を中止する資格については、本年度ご推薦いただいた方々を次年度以降の新規受講

申込に際し、優先的にご推薦いただくなど各団体や受講者のご事情を踏まえ、ご対応いただ

くようお願い申し上げます。

【本件に関する問合せ先】

スポーツ指導者育成部 育成課 TEL：03-6910-5812
※東京都からの外出自粛要請に鑑み、在宅勤務と事務所出勤を併用する体制を継続する可能性があることか

ら、上記にお電話いただいても応答できないことがございます。大変恐れ入りますが、その場合には別添資

料記載の各資格問合せ先（Email）にご連絡をお願いいたします。

別紙１
令和2年6月16日現在

日本スポーツ協会 スポーツ指導者育成部

Ⅰ．＜事業を中止＞
新規養成を含め全面的に中止とする。

対応 備  考 問合せ先

1 新規受講者の決定、講習会共に中止 junior@japan-sports.or.jp

2 新規受講者の決定、講習会共に中止 shidoin@japan-sports.or.jp

3 新規受講者の決定、講習会共に中止 manager@japan-sports.or.jp

4 新規受講者の決定、講習会共に中止

5 スポーツ少年団、フェンシング、カーリング他

6

医科共通

スポーツ歯科医学

Ⅱ．＜事業形態等の変更による実施※一部新規養成中止含む＞
オンライン等を活用した講習形態の変更により実施する。

対応 備  考

1

1期、2期養成講習会（1年次養成） 中止 新規受講者の決定、講習会共に中止

3期～５期養成講習会（2年次養成） 実施
オンラインを活用した講習形態に変更し、実施する

（詳細検討中）

2

基礎科目 中止

新規受講者の決定、講習会共に中止

※昨年度台風により開催中止となった基礎科目Ⅰ（医科共通Ⅰ）

のみオンラインを活用し、開催（詳細検討中）

応用科目 実施
オンラインを活用した講習形態に変更し、実施する

（詳細検討中）

3 スポーツ栄養士養成講習会

共通科目（Ⅲ）
実施

共通科目（Ⅲ）をオンラインを活用した講習形態に変更し、

実施する（詳細検討中）

専門科目（日本栄養士会） 中止

4 コーチ３

共通科目（Ⅲ）
実施

オンラインを活用した講習形態に変更し、実施する

（詳細検討中）※集合講習は全会場中止といたします。

専門科目

実施

実施可否については、各団体にて判断することとする。

※オンラインによる講習形態の変更については、具体的な内容、

日程、受講者確認方法等を検討の上、当協会に事前に相談するこ

と。なお、実技・実習については原則としてオンライン講習は認

められないが、競技特性や科目内容により対応が異なる可能性が

あるため、上記同様に当協会まで事前に相談すること。

5 コーチ４

共通科目（Ⅳ）
実施

オンラインを活用した講習形態に変更し、実施する

（詳細検討中）※集合講習は全会場中止といたします。

専門科目 実施 上記コーチ3専門科目と同様とする。

※ オンラインを活用した講習形態の詳細については、決定次第関係団体、受講者には別途ご案内いたします。

Ⅲ．＜実施＞※感染防止対策等の条件付き

対応 備  考

1 スポーツリーダー養成講習会 ca@japan-sports.or.jp

2 アシスタントマネジャー養成講習会 manager@japan-sports.or.jp

3

shidoin@japan-sports.or.jp

4 実施 ※共通科目Ⅰ（通信講座）のため実施 ca@japan-sports.or.jp

Ⅳ．＜実施可否検討中＞

対応 備  考

1 検討中 共通科目Ⅲの対応内容を踏まえて実施可否を検討する develop@japan-sports.or.jp

sports-doctor@japan-sports.or.jp

新型コロナウイルス感染症に伴う令和２年度スポーツ指導者養成事業の対応について

事 業 名

ジュニアスポーツ指導員養成講習会

中止

スポーツプログラマー養成講習会

クラブマネジャー養成講習会

コーチ２養成講習会（共通科目Ⅱ・専門科目）
shidoin@japan-sports.or.jp

スタートコーチ

スポーツデンティスト養成講習会

コーチングアシスタント養成

検討中のため、決定後、別途告知する。
事 業 名

コーチデベロッパー養成

新規受講者の決定、講習会共に中止

※昨年度台風により開催中止となった医科共通Ⅰ（基礎科目Ⅰ）

のみオンラインを活用し、開催（詳細検討中）

coach@japan-sports.or.jp

コロナウイルス感染症への対応を十分に行ったうえで、各養成団体にて実施可否を判断する。
事 業 名

各団体にて

実施判断

開催地のコロナウイルス感染症の感染状況を踏まえ、政府や当協会等

から示されている感染防止のためのガイドライン等に留意し、開催可

否を各団体にて判断すること。

※中止する場合には当協会まで連絡すること。

※オンラインによる講習形態の変更については、具体的な内容、日

程、受講者確認方法等を検討の上、当協会に事前に相談すること。

なお、実技・実習については原則としてオンライン講習は認められな

いが、競技特性や科目内容により対応が異なる可能性があるため、上

記同様に当協会まで事前に相談すること。

コーチ１養成講習会（共通科目Ⅰ・専門科目）

※共通科目Ⅰは通信講座のため実施

sports-dentist@japan-sports.or.jp

事 業 名

アスレティックトレーナー養成

at@japan-sports.or.jp

スポーツドクター養成講習会